
4th week: SURGERY I (www.mluvtecesky.net). Grammar: Verbs of 

motion II – Long and short verbs (Česky krok za krokem 2, L10). 

 

0) Poslouchejte a odpovídejte (http://mluvtecesky.net/en/courses/medical3/1/7) 

1. Co si poranil pan Jonák? __________________________ 

2. Kdo ošetřil pacienta? ______________________ a jak? ___________________________ 

3. Kdy byl pacient na očkování proti tetanu? __________________________ 

4. Co říká lékař pacientovi, když je mu nevolno? ______________________________________ 

5. Proč musí přijít pacient za tři dny? __________________________ 

1) Chirurgické nástroje: opakování. Spojujte. 

1. operační  

2. šicí  

3. chirurgické 

4. preparovaná  

5. břišní 

6. tamponové 

7. střevní  

8. amputační 

A. stůl 

B. hák 

C. nůž 

D. tkáň 

E. kleště 

F. materiál 

G. kladívko 

H. svorka 

2) Dělejte singulár nebo plurál 

1. Operační zákroky se provádí pomocí ______________ ________________ (optické nástroje, pl.). 

2. Nástroje se dostávají dovnitř pomocí malých ___________________ (řez, pl.). 

3. K ___________________ (výhody, pl.) laparoskopie oproti ___________________ 

________________ (klasická metoda, pl.) patří snížené krvácení. 

4. Chirurg za rok provede mnoho ________________ __________________ (náročná operace, pl.). 

5. Díky ___________________ ________________ (laparoskopická operace, pl.) se snižuje doba 

rekonvalescence po ___________________ (operace, sg.). 

6. Pacientka je kromě ____________________ (problém, pl.) se __________________________ 

(zažívání, sg.) zcela zdravá. 

7. Propustíme vás za 5 _________________ (den). 

8. Pan Novák trpí ________________________ ________________________ (chronická obtíž, pl.). 

9. Průběh operace lze rozdělit do čtyř __________________ (fáze, pl.). 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical3/1/7


3) Spojujte

1. náhlá  
2. nitrobřišní  
3. mezenterické  
4. úlevová  
5. septický  
6. kolikovitá  
7. zánětlivé 

 

A. ložisko 
B. zánět 
C. příhoda břišní 
D. poloha 
E. šok 
F. bolest 
G. cévy 

4) Dělejte otázky doktora. 

1. _________________________________________________________ 

Řezal jsem dřevo a poranil jsem si prst.  

2. _________________________________________________________ 

Měl jsem utrženou slezinu. 

3. _________________________________________________________ 

Před výměnou kolenního kloubu jsem měla autotransfuzi. 

4. _________________________________________________________ 

Před dvěma dny.  

5. _________________________________________________________ 

Ano, minulý rok jsem byl na výměně kyčle.  

6. _________________________________________________________ 

Vyčistil jsem si ránu dezinfekcí, ale teď v ní cítím horkost a bolí to. 

7. _________________________________________________________ 

Raději bych měla jen částečnou anestezii. 

5) Doplňujte to, co říká pacient, na správné místo. 

1. Pan Janík:     Jak tedy bude přesně postupovat léčení manželky?  
2. Pan Janík:     Co to znamená? Můžete mi říct něco víc, paní doktorko?  
3. Pan Janík:     A nebolí ji něco?  
4. Pan Janík:     Co bude dál?  
5. Pan Janík:     A znamená to, že bude mít poškozený mozek?  
6. Pan Janík:     A co to je? Nějaké léky?  

 
A. Lékařka:     Pane Janíku, vaše manželka se nachází v kritickém stavu.  [Pacient říká ___________] 
B. Lékařka:     Následkem masivního krvácení do mozku došlo k otoku mozku a těžké poruše vědomí. 

V tuto chvíli paní Janíková nereaguje ani na nejsilnější podněty. Je napojená na umělou plicní 
ventilaci a pro oběhovou stabilitu dostává vysoké dávky katecholaminu.  [Pacient říká 
_____________] 

C. Lékařka:     Ano, to jsou léky, které pomáhají srdci udržet dostatečně vysoký krevní tlak nutný k 
prokrvení důležitých orgánů, jako jsou játra, ledviny, trávicí trakt.  [Pacient říká _____________] 

D. Lékařka:     Bohužel, je to téměř jisté. Snímky jsme odeslali do Brna na neurologickou kliniku, kde 
nález vyhodnotili jako neoperabilní a doporučili konzervativní postup.  [Pacient říká 
_____________] 

E. Lékařka:     Konzervativní postup spočívá v podávání léků potlačujících otok mozku. [Pacient říká 
_____________] 

F. Lékařka:     Nemusíte mít obavy, nemá žádné bolesti. [Pacient říká _____________] 
G. Lékařka:     Neurologický stav budeme hodnotit každý den, ale je nutné připravit se na nejhorší. 



Verbs of motion 

Short (determined) verbs of motion Long (undetermined) verbs of motion 

jít, jet and letět  
express a motion in a specifically expressed, 
unique moment and with a specific goal. 

chodit, jezdit and létat  
express repeating motion or motion itself, 
without a concrete goal. 

 

Zítra půjdu do baru, Petr má narozeniny. 

Dneska nejdu na univerzitu, mám volno. 

V pátek jsem jel do Prahy a v sobotu jsem jel 

zpátky do Brna. 

V zimě pojedu na hory. 

 

 

 

Chodím do baru každý den, jsem alkoholik. 

Chodím na Masarykovu univerzitu, studuju tam. 

Často jezdím autobusem, ale nikdy nejezdím 

autem. 

Když jsem byl mladší, jezdil jsem na hory každou 

zimu. 

often temporal adverbs 

teď, dneska, zítra, včera často, každý den, každý týden, každý měsíc, 

každý rok..., vždycky, nikdy, also after „rád/a“ 

 

6) Vyberte správné sloveso. 

1. Bolí mě to vždycky, když jdu/chodím. 

2. Nerad jdu/chodím pozdě. 

3. Omlouvám se, že jdu/chodím pozdě. 

4. Včera jsem večer šel/chodil do baru. 

5. Včera jsem celý večer šel/chodil po parku a přemýšlel. 

6. Po autonehodě Petr nemohl jít/chodit. 

7. O víkendu poletím/budu letět domů. 

8. Každou středu jdeme/chodíme do nemocnice. 

9. Kdy půjdeš/budeš chodit dneska na češtinu? – V 15:55. 

10. V kolik hodin jsi šel/chodil domů? – Po půlnoci. 

11. Rád jedu/jezdím autem. 

12. Nemohl jsem jít/chodit dál, protože mě bolely nohy. 

13. Dítě se učí jde/chodí/jít/chodit na konci prvního roku života. 

14. Petr zítra chce jde/chodí/jít/chodit na pivo. 

 

 



7) Vyberte správné sloveso (in proper tense) a časujte ho (conjugate it) 

jít – chodit 

1. Můj syn ještě neumí ___________________. 

2. Zítra odpoledne (já) ___________________ do posilovny. 

3. Kvůli bolesti palce u nohy Petr ___________________ pomalu. 

4. Zítra musím ___________________ na kontrolu. 

5. Znáš Petru? ___________________ (my) spolu už dva měsíce. 

jet – jezdit 

1. Když jsem ___________________ do školy, pršelo. 

2. Řekl jsem mamince, že ___________________ domů častěji. 

3. Nemám rád tramvaje, ne___________________ proto nikdy tramvají. 

4. Můj otec je profesionální řidič, ___________________ s taxíkem. 

5. Ty rád ___________________ na kole? 

8) Dělejte správné formy KDO/CO (or NĚKDO, NĚCO) 

1. S _____  jsi byl v baru?    

2. U ______ budeš spát? – U přítelkyně. 

3. ______ hledáte? - Pana doktora.    

4. ______ kupuješ ten dárek? 

5. Pro ______ rád nakupuješ? – Pro přítele. 

6. ______ hledáš? – Zastávku. 

7. Bez ____________ nemůžeš studovat? – Bez slovníku.  

8. Na ______ čekáte? – Na našeho učitele. 

9. ______ často telefonuješ? – Rodičům.    

10. S ______ teď chodí Petr? - S Janou. 

11. ______ je to? – Nový pacient. 

12. Vedle ______ je parkoviště? – Vedle nemocnice. 


